quinta-feira, 02 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
governo do estado do parÁ

portaria nº 0713 de 30 de junHo de 2009
o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219483.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO, Mat.n° 5829704-2
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital
de Clinicas Gaspar Vianna -  FHCGV, a contar de 03/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

governo do estado do parÁ
portaria nº 0714 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/198471.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, Mat.n°
5826209-1 do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 26/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração

governo do estado do parÁ
portaria nº 0715 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/169849.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JOSÉ WELITON DE OLIVEIRA ARAÚJO, Mat.n°
57190549-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 11/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração

governo do estado do parÁ
portaria nº 0716 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/189897.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MARIA GORETE GARCIA DOS SANTOS, Mat.n°
5132096-2 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de
01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração

governo do estado do parÁ
portaria nº 0717 de 30 de junHo de 2009

o secretario de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/226784.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, SILVIO CESAR DE ABREU OLIVEIRA, Mat.n°
57216960-1 do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente
– Engenharia Florestal, lotado na Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA, a contar de 02/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

governo do estado do parÁ
portaria nº 0718 de 30 de junHo de 2009

o secretario de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/227931.
resolve:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ELDIMA NUNES DA SILVA, Matr.nº 54191707-2 do
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de
Estado de Cultura – SECULT a contar de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

governo do estado do parÁ
portaria nº 0719 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/165902.
resolve:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0667 de 26/06/2009-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.450 de 30/06/2009,
que exonerou, ZILMAR SANTANA DE OLIVEIRA, Mat.n°
57192610-1 do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na
Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ZILMAR SANTANA DE OLIVEIRA, Mat.n° 57192610-1
do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na Policia Civil do
Estado, a contar de 05/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

governo do estado do parÁ
portaria nº 0720 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/212993.
resolve:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0668 de 26/06/2009-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.450 de 30/06/2009,
que exonerou, HENDERSOM HENRIQUE DE MOURA CUTRIM,
Mat.n° 55585998-2 do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado
na Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, HENDERSOM HENRIQUE DE MOURA CUTRIM, Mat.
n° 55585998-2 do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 16/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

governo do estado do parÁ
portaria nº 0721 de 30 de junHo de 2009

o secretÁrio de estado de administração, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/197015 e
2009/205471.
resolve:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0594 de 28/05/2009-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.429 de 29/05/2009,
que exonerou, MILENA CRISTINA SIQUEIRA DE SOUSA, Matr.
n° 54187902-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, código
GEP.SO-1.010.1 Classe “A”, lotada na Fundação da Criança e do
Adolescente do Pará – FUNCAP.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MILENA CRISTINA SIQUEIRA DE SOUSA, Matr.
n° 54187902-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, código
GEP.SO-1.010.1 Classe “A”, lotada na Fundação da Criança e do
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 08/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de
2009.
orlando bordallo junior
Secretário de Estado de Administração.

portaria
número de publicação: 11251

portarias diversas
portaria de gratiFicação de dedicação eXclusiva

portaria nº 0678-gs, de 23 de julHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de julho de 2008 e considerando o disposto no Art. 4º, §2º
do Decreto nº 535 de 22/10/2007, combinando com o Art. 137,
§1º, alínea b, da Lei nº 5.810/94 e suas alterações posteriores

e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2008/475050,
de 23.10.2008
resolve:
conceder, ao servidor aleXandre beZerra matos,
matrícula nº 55587312/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública – Administrador, a Gratificação de Dedicação
Exclusiva, no porcentual de 100% (cem por cento), a contar de
14 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
portaria de designação

portaria nº 0679-gs, de 23 de junHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 114/09 – DSP/SEAD, de
08.06.2009;
RESOLVE:
designar o servidor paulo HenriQue trindade dos
santos, matrícula nº 57175351/1, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de
Gestão e Auditoria de Folha – CGAP/DSP, durante o impedimento
legal do titular raimundo Fernando costa, matrícula nº
57197581/2, no período de 15.06.2009 a 14.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

portaria de designação
portaria nº 0681 de 24 de junHo de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 051/09 – DPP/SEAD, de
12.06.2009;
RESOLVE:
designar a servidora odilene Fernandes da conceição
santos, matrícula nº 1996/1, ocupante do cargo Agente
Administrativo, para responder pela Diretoria de Planejamento e
Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, durante o impedimento
legal da titular belarmira Fátima souza pantoja, matrícula nº
55913/9, no período de 15.06.2009 a 14.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

portaria
número de publicação: 11393

portaria nº 186 de 24 de junHo de 2009.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de
28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/2007 de 16 de Outubro de
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, no
âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas
do Poder Executivo Estadual;
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos Servidores
Temporários deste Instituto, conforme relação abaixo.

Nome Matrícula Cargo Prorrogar
até o dia

Raimunda Freitas dos
Anjos 5727284/1 Técnico de

Enfermagem 01.11.2009

Edenir Eleonora Leal
Furtado 5832330/4 Assistente

Administrativo 28.10.2009

Carlos Eduardo Rosas de
Miranda 57211605/1 Assistente

Administrativo 20.01.2010

Lucinda Teixeira Falcão 57211809/1 Técnico em Saúde 21.01.2010

sandra Helena morais leite
Presidente